

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Środę dnia 1 Czerwca v. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 23 Maja.

Przez Reskrypta CESARSKIE mianowani kawalerami orderów: Orła Białego, 27 marca, za gorliwą służbę i zasługi w czasie zostawania Członkami Tymczasowego Rządu Królestwa Polskiego, Jener.-Porucznicy: *Rautenstrauch* i *Kossecki*; S. Anny 1827 klasy z Koroną; 10 b. m. liczący się w jeździe Jen.-Major *Murawjew*; S. Anny 1827 kl., 5 b. m. liczący się w jeździe Jen.-Major *Mirkowicz*. S. Stanisława 2giej klas., 7 maja, Dowódca odwodowej dywizyi 5go korpusu piechoty Jen.-Major *Rogowski*.

— *Ukazy CESARSKIE do Rządu. Senatu. 27 kwiet. b. r.* „Utrzymywanie dróg w Państwie stanowi jedną z powinności włóścian, która tym jest uciążliwszą, iż nie mają przewodników do wykonywania robót w sposób trwały i mniey kosztowny.”

„W liczbie środków, ku ulżeniu tej powinności przez Nas obmyślanych, uznano za konieczną, przedewszystkiém ukształcenie urzędników zdatnych do kierowania pracami drogowemi według prawideł sztuki, którzyby, s wyznaczenia Naczelników gubernij, trudnią się naprawą i urządzeniem dróg, mostów i przepraw, obok tego, światłem swoim dopomagali też prywatnym osobom do ich zakładów w różnych gałęziach przemysłu i budownictwa.”

„W tym celu ustanowia się Szkoła Cywilnych Inżynierów (Училище Гражданских Инженеров.) „Ustawę jej, ułożoną przez Głównozarządzającego Drogami Komunikacyi, i zatwierdzoną w Radzie Państwa, zatwierdziłszy, i przesyłając przynajmiej do Rządu. Senatu, Rozkazujemy przyprowadzić ją do skutku.”

(Szkoła ta zostawać będzie przy Głównym Zarządzie dróg komunikacyi. Celem jej jest uzdolnienie urzędników, którym będzie polecona naprawa, utrzymanie i urządzenie dróg zostających w wiedzy wydziału cywilnego, tudzież inne prace w tymże wydziale, wymagające pewnych wiadomości hydrauliczki i mechaniki praktycznej. Z czasem będą oni mogli zajmować posady komorników i architektów w guberniach, i być używanemi do urządzenia rozmaitych zakładów, dotyczących się przemysłu krajowego — Każda gubernia, (oprócz Gruzji, obwodu Ormińskiego i gubernij Sybirskich), ma prawo przysłać do szkoły dwóch uczniów od 15 do 18 lat wieku, ze stanu szlacheckiego, lub, gdyby się życzący nie znaleźli, ze stanu dzieci oficerów niższego stopnia, z wyboru Cywilnego Gubernatora i za zgodą rodziców. Każdy powiat, po kolei, ma prawo wyznaczania po jednym uczniu; lecz te powiaty, przez które drogi gubernialne przechodzą, mają w tym względzie pierwszeństwo. Jeśliby żądających była liczba większa nad zakres, w takim razie, Cywilni Gubernatorowie, za wyjedźnięm od Zwierzchności pozwoleniem, będą mogli przysłać do szkoły więcej niż dwóch uczniów — Młodzieńcy przeznaczeni do szkoły powinni iód umieć: a) Katedry i Historią świętą. b) Grammatykę Rosyjską i c) Pierwsze cztery prawidła liczb prostych i składanych, prostych i dziesiętnych ułamków, własności proporcji i zasadzone na niey zastosowanie reguły trzech; 2re mieć ogólne wyobrażenie o historii powszeckiej i jeografii, w szczególności zaś o historii i jeografii Państwa Rosyjskiego. Takowe wiadomości mają oni, na miejscu jeszcze, udowodnić na examinie przed osobami wyznaczonemi przez zwierzchność naukową

w gubernij; nadto będą opatrzeni przez miejscowego lekarza, który powinien zaświadczyć, iż nie są słabego składu ciała i nie mają żadney choroby — Kurs nauk zupełny w szkole trwa cztery lata. Trzy pierwsze poświęcone są teoryi; w ostatnim roku uczniowie, po większej części, zajmują się praktyką przy rozmaitych robotach wydziału dróg komunikacyi — Uczniowie w ciągu kursu będą się przykładali do następnych przedmiotów: kalligrafii, rysowania planów, rysunku piórem i pezelem; arytmetyki, początków algebry, jeometrii czystej i trygonometrii wykreślnej; teoryi zdejmowania planów, libellacyi i stosowania trygonometrii wykreślnej do rysunku, do budowy sklepień i do ciesielki; statyki i mechaniki praktycznej; początków fizyki, chemii czystej i stosowanej; budownictwa w ogólności i architektury cywilnej; przedmioty te rozdziela się na 4 klasy. — Uczniowie przyymują się corocznie, we wrześniu — Na utrzymanie każdego z nich, corocznie ma się opłacać 1000 r.; jednorazowie zaś, na początkowe opatrzenie, 250 r. Jak te opłaty, tak i pieniądze na przyjazd z gubernii, będą uskuteczniane z ziemskich powinności, i przeto weyda do ich tabelli — Oprócz uczniów przysyłanych z gubernii, Głównozarządzający drogami komunikacyi ma prawo przyjmować do tego zakładu dzieci szlachty, na własnym ich koszcie, za taką opłatą roczną i jednorazową — Uczniowie, przysłani z gubernii, po skończonym w szkole cywilnych inżynierów kursie; powracają do swoich gubernij w stopniu Dozorców drogowych (допомогных економщиков) z rangą 14tej klasy; odznaczający się i okazujący szczególne usposobienia do zamierzoney służby otrzymują rangę 12tej klasy. To ostatnie prawo służy też i dworzanom, uczącym się o własnym koszcie. — Dozorcy drogowi obowiązani są wysłużyć w tym urzędzie sześć lat, po których wolni będą wybrać sobie inny rodzaj służby.)

— 6 b. m. W Irkucku ustanowiona zostaje szkoła dla dzieci sług kancelaryjskich; na 25ciu uczniów i 10ciu pensyonaryuszów — tegoż dnia. Professor zwycz. Astronomii w Uniw. Dorpackim Radca Kol. *Struve*, mianowany Radcą Stanu — 10 b. m. Na czas wydalenia się z Petersburga Rzeczyw. Radcy *Tajnego Nowosilowa*; pierwszym członkiem (членом учредительного комитета) tymczasowego ogólnego zgromadzenia Rządu. Senatu ma być Rad. Tajny *Obreshow*, zasiadając przeto w im Dep. Senatu.

— Przez Ukazy CESARSKIE do Kapituły Orderów, z d. 4 b. m. odkomenderowany do Kancelaryi Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego urzędnik wydziału wojny; 5tej klasy *Michał Zardarnowski*, za gorliwą i pracowitą służbę; mianowany został kawalerem orderu S. Anny 2giej klasy z Koroną; Podsekretarz teyże Kancelaryi *Teodor Wotowski* i nadliczbowy urzędnik *Marek Chodyński*, kawalerami orderu S. Stanisława 4tej kl.

— N. PAN 7 i 11 b. m. we względzie użyczanego corocznie PP. Senatorom w Istnich miesiącach wycieczki; raczył rozkazać (między innymi szczegółami) co następuje: w bieżącym roku czas tego wycieczki ogranicza się dwoma miesiącami i pół, mianowicie od 16 czerwca po 1 września, i rozdziela się na dwa okresy. a) od 16 czerwca po 23 lipca, i b) od tego ostatniego dnia po wrzesień. Dla zachowania wszędzie kompletu Senatorów, połączone będą w jedno sądownictwo: 2gi Departament z 4m i Granicznym; oba oddziały 3go;

trzy oddziały 5go; dwa oddziały 6go; 7my z 8m. 187y Dep. pozostaje oddzielnym; zgromadzenia ogólne zachowują też swój skład zwyczajny i Senatorowie nie przestają w nich zasiadać według numerów Departamentów, do których należą; każdy Senator, zaczynając od maja, powinien zapowiedzieć: który z dwóch zakresów sobie do odpoczynku wybiera. Senatorowie przed wyjazdem na wakacje powinni koniecznie odsądzić wszystkie wysłuchane przez się sprawy i podpisać żurnaty. Senatorowie, mający potrzebę jechania do oddległych gubernij, mogą prosić o wakacje na oba tegoroczne zakresy, lecz za to, w przyszłym roku, nie będą już mieli prawa używać wakacyi. Długie urlopy Senatorów, nad czas wypoczynku; nieinaczej mogą mieć miejsce, jak ze względów szczególnych i z uwagi samego Cesarza Jmci.

*Ukazy Rządzącego Senatu. 14 kwiet. b. r. (z Ogóln. Zgrom. Mosk. Dep.)* Z ogłoszeniem surowego napomnienia danego byłemu zastępcy Chersońskiego Cyw. Guber. *Mogilewskiemu*, Członkom tameczney Izby Kryminalney i Prokuratorowi gub. za niesprawny wyrok w sprawie kupieckiego syna *Trifona Czerkowa*.

2) 11 b. m. (z Ogóln. Zgrom. 3ch pierwszych Dep.) Z objaśnieniem 13 § *N a y w y ż e y* zatwierdzonych tymczasowych prawideł na poskromienie przemycania trunków.

3) 12 b. m. (z 1go Dep.) Iż wyrabiane przez fabrykantów lakiery spirytusowe i politura, do miayso zestających pod prawem monopolij w guberniach uprzywilejowanych, nieinaczej przywożone bydź mają, jak ze znaczkami (ерлики) ustanowionemi na ich przewoz *Ukazem Senatu z d. 17 lipca 1826*.

4) *tegoż dnia* (z tegoż Dep.) O zamianie czerwonego sukiennego kołnierza w wice-mundurach Akademii Nauk, na takiż kołnierz, jednostaynego z suknią, granatowego sukna.

5) 13 b. m. (z tegoż Dep.) O zaleceniu wszystkim Izbow Skarbowym, iżby na uroczyska, oddane na czynsz przez włościan skarbowych, którym już 12 lat minęło, zawarły na nowo kontrakta, na osnowie ogólnych prawideł.

6) 18 b. m. (z tegoż Dep.) Iżby sądownictwa duchowne, nazwane Dykasteryami: Kijowską, Czernihowską i Kiszniewską, nazywane były odtąd, dla jednostayności, Duchownemi Konsystorzami.

— Do Petersburga przybyli: 18 b. m. z *Mitawy*, sprawujący obowiązki W. Koniuszego Cesarzkiego Dworu Hr. *Wielhorski*. — Wyjechali: 17 t. m. do stacyi *Hohenkreutz Jen.-Adjut. Hr. Toll*; do Warszawy, Orszaku J. C. M. Jen.-Major *Hr. Strogonow*; 19, do stacyi *Czirkowic, Jen.-Adjut. Chrapowicki*; do Połagi, liczący się w woysku Jen.-Major *Linden*. (T. P.)

*Warszawa d. 2 czerwca.*

Onegdaj odbył się uroczysty obrzęd założenia *Cytadelli w Warszawie*, która mieć będzie imię błogosławioney pamięci *ALEXANDRA I.* Woysko, składające garnizon *Warszawy*, stanęło na placu koszar *Alexandrowskich*; około południa, otoczony świetnym sribem, *JO. Feldmarszałek*, Namiestnik w Królestwie Polskiem, *Xiążę Warszawski*, objechał wszystkie szeregi; następnie odbyło się nabożeństwo, po którym *Xiążę Feldmarszałek* w miejscu przy dawney drodze do rogatki *Marymouckich* założył kamień węgielny; włożono oraz tegocześnie monety, rozmaite medale i tablicę miedzianą z stosownym napisem. Po czém całe woysko w wielkiej paradzie przeciągało przed *Xiążciem Feldmarszałkiem*. (D. P.)

— *Dnia 3* —

*JO. Xiążę Namiestnik Królewski* raczył dać posłuchanie w dniu 28 z. m. w gmachu Zamkowym, Deputacyi od każdego Województwa, dla złożenia należytego hołdu, od mieszkańców wyznania *Izraelskiego* wybraney.

*Dnia 8 z. m.* o godzinie 5tey po południu okazała się od zachodu chmura z trąbą powietrzną, która w przechodzie przez wieś *Ługow* w Obwodzie *Lubelskim*, z korzeniem wyrwała przeszłe

100 sztuk drzewa, obaliła dwie szopy, pozrywała dachy z młyna, stodoł i spichrzów dworskich, zniszczyła dwie obory włościańskie i dwie stodoły; słowem: gdzie tylko przechodziła, obalała budynki, płoty, wyrzywała drzewa, i co tylko napotkała niszczyła, udając się ze wsi *Ługowa* ku południowi aż do lasu *Sierprawic* i *Jarków*, w których znaczne porobiła szkody. (G. W.)

A U S T R Y A.

*Wiedeń dnia 19 maja.*

Odebrane tu listy prywatne ze *Stambułu* pod d. 25 kwietnia donoszą, iż z powodu ostatnich wiadomości o wypadkach wojennych, odprawiono się liczne zgromadzenie dywanu, poczem zaraz flota złożona z 40 okrętów, otrzymała rozkaz udania się ku brzegom Syryi, jakoż niezwłocznie popłynęła. Jakie zaś są te nieprzyjemne dla Porty wiadomości, wspomniane listy o tém nie donoszą; jedni domyślają się, iż woysko Egipskie zajęło twierdzę *St. Jean d'Acre*, o czém także wzmiankuje list z *Stambułu* pisany d. 26 Kwietnia przez *Odesę*; inni zaś przypisują to niepomysłnemu wypadkowi bitwy. Rzeczony listy donoszą także, iż *Wielki Wezyr* wyruszył przeciw *Bośniakom*, i że wkrótce spodziewać się można ważnych wiadomości z tamecznych okolic.

— *Dnia 22* —

NN. Cesarstwo *Ichmość* wyjechali d. 17 b. m. z *Gorycyi* w dalszą drogę.

Między rządem *Austryackim* i *Hannowerskim*, zawarty został układ, aby okręty obudwóch narodów doznawały jednakowego obchodzenia się w portach *Austryackich* i *Hannowerskich*. Układ ten wezmie skutek od d. 1 czerwca r. b.

— *Dnia 23* —

NN. Cesarstwo *Ichmość* przybyli d. 18 b. m. w dobrem zdrowiu do *Laybach*. (G. W.)

N I E M C Y.

*Drezno dnia 23 maja.*

Wczoraj po długiej chorobie zakończyła tu życie *J. C. K. M. Xiążna Karolina*, małżonka naszego *Królewica* następcy tronu i współ-Rejenta, z domu *Arcy-Xiążniczka Austryacka*. Zgon jej pograżył rodzinę *Królewską* i cały naród w głębokim smutku. (G. W.)

B A W A R T A.

*Monachium 19 maja.*

*Tuteysza Gazeta Rządowa* pisze: — „Niektóre pisma publiczne donoszą, iż *Monarcha nasz*, skończywszy kąpiele, zamysła zwiędzić *Peloponez*. Możemy atoli zapewnić, iż to, równie, jak *pagłoska* o zwołaniu nadzwyczajnego seymu, celem uchwalenia pożyczki, nie ma najmniejszey szansy, i że po skończonych kąpielach możemy się spodziewać powrotu *Monarchy* do tuteyszey stolicy.” (G. W.)

F R A N C Y A.

*Paryż dnia 19 maja.*

*Król Jmó* pracował wczora kolejno z kilkoma ministrami. *Xiążę Orleanu* wyjedzie pojutrze do południowych prowincyj. Słychać, iż *najpierw* uda się przez *Lugdun* i *Awenion* do *Marsylii* i *Tulonu*, a potem przez *Nimes* i *Montpellier* do zachodnich departamentów, ekąd za 5 lub 6 tygodni wróci przez *Orleans* do tuteyszey stolicy.

Według dziennika *Courrier Français*, *Pan Dupin* chciał wejść do ministerjum pod warunkiem, aby mu wolno było zmienić cały gabinet; *Monarcha* zaś zezwalał tylko na uwolnienie *Panów Barthe* i *Girod* od urzędu.

Dziennik *Messenger des Chambres* mniema, iż nikt nie jest zdolniejszy na ministra spraw zagranicznych, jak *Pan Mauguin*. Żąda oraz powołania do gabinetu *Panów Decazes, Dupin, Odilon-Barrot* i *Salverte*, ostatniego na ministra skarbu.

*Xiążę Talleyrand* otrzymał pozwolenie wrócenia na pewny czas do Francyi w chwili, kiedy ministerjum *Grey*a doznało klęski. *Postanowił*

więc pozostać w Londynie póty, póki nowe ministerium Angielskie nie będzie ostatecznie urządzonem. Teraz codziennie spodziewać się można wyjazdu jego z Londynu. Wróci zaś tylko dla interesów familijnych, a potem uda się znowu do miejsca swego urzędowania. Zda się, iż Monarcha wstrzymuje się z mianowaniem Prezesa Rady, aż do przybycia jego.

Wielu kupców i fabrykantów tutejszych postanowiło zamknąć swoje magazyny w dzień pogrzebu Pana *Perrier* na okazanie żalu; spodziewać się można, iż za tym przykładem pójdą i inni.

*Journal des Debats* donosi, iż przyymuje składkę na wystawienie pomnika *P. Perrier*.

W jednej z najludniejszych części tutejszej stolicy popełniono wczoraj okropną zbrodnię. *Pau Desgranges*, były rektor uniwersytetu, mieszkający przy ulicy *Montmartre*, został zamordowany wraz z żoną i 30-letnim synem. Niewyśledzono jeszcze zbrodniarzy; uwięziono jednak służącego, którego *Pau Desgranges* nie dawno odprawił.

Tutejszy *Monitor* umieścił sądowy protokół o tożsamości damy, którą z początku mylnie poczytano za *Xiężną Berry*, a którą znaleziono na statku *Carlo-Alberto* przy *Ciotat*, imieniem *Rosa Stagliano*, wdowa *Ferrari*. Jest ona tą samą, którą z innymi podróżnikami na tym statku będącymi, sprowadzono do *Ajaccio*.

Donoszą z *Ajaccio* pod d. 15 b. m. „Statek Sardyński *Carlo Alberto* został uznany za dobrą zdobycz; w skutku czego cały inwentarz jego zapiecztowano. Z gotowych pieniędzy, wynoszących 28,000 fr., sprowadzono 26,000 na statek *Sphinx*, a resztę 2000 fr. zostawiono Kapitanowi i ludziom okrętowym. Wszystkie osoby, które się znajdowały na tym statku Sardyńskim, umieszczono wczoraj na fregacie *Bellona*, i mają być sprowadzone do *Tulonu*. Według rozchodzącej się dziś pogłoski, Dama, znaleziona na statku *Carlo Alberto*, z początku poczytana za *Xiężną Berry*, jest małżonką Pana *Meffrey*, byłego generałnego poborcy w *Auch*.”

Według doniesień z *Tulonu* pod d. 17 b. m. widziano tam tegoż dnia wieczorem, statek parowy *Sphinx*, który na linie prowadził statek *Carlo Alberto*, i płynął do *Marsylii*.

*Journal des Debats* pisze: „Zda się niepodobną wątpliwością, iż najstarsza córka Króla Jmci, *Xiężniczka Ludwika*, wejdzie w związek małżeński z Królem Belgijczyków. Monarcha nasz z rodziną swoją wyjedzie d. 28 b. m. do *Compiègne*, dokąd Król *Leopold* nazajutrz przybędzie. Oba Monarchowie bawić tam będą d. 30 i 31 b. m., a 1 czerwca Król nasz wyjedzie z rodziną swoją na powrót do tutejszej stolicy, Król *Leopold* zaś do *Bruzelli*. — *Xiężę Choiseul* przyymie Króla *Leopolda* na granicy. Dwa bataliony lekkiej piechoty, 8 szwadronów kirasyerów i bateria artylleryi, znajdować się będą w *Compiègne* przez ciąg pobytu obu Monarchów, i zostawać pod rozkazami generała Porucznika *Merlin*, dowodzącego w departamencie *Oise*.”

Osoby świadome rzeczy zapewniają, iż *Monitor* obymować będzie pojutrze mianowanie marszałka *Soult* Prezesem Rady Ministrów.

*Gazette du Midi* donosi, iż wice-hrabina *St. Priest*, *Xiężna Almazan*, przybyła d. 17 b. m. do *Marsylii*.

Z *Tulonu* piszą pod d. 17 b. m. „Przeszły nocny wiatr zatrzymał przez dwa dni w *Ajaccio*, i który przyprowadził na linie statek *Carlo Alberto*. Kapitan statku *Sphinx*, Porucznik okrętowy *Sarlat*, wysiadłszy na ląd, udał się natychmiast do tutejszego Prefekta morskiego, wice-admirała *Rosamel* i zdał mu rapport; po czem ów Prefekt udał się z Prokuratorem Królewskim na zabrany statek. Skutkiem tego było przekonanie się, iż Dama, będąca na statku *Carlo Alberto*, jest trzecią pokojową *Xiężnej Berry*, i nazywa się *Matylda Le Berschu*. Dziś lub jutro spodziewamy się przybycia fregaty *Bellone*, która d. 15

b. m. wieczorem wypłynęła z *Ajaccio*, a na której znajdują się ludzie ze statku *Carlo Alberto*.”

— Dnia 20 —

Dzisiejszy *Monitor* umieścił postanowienie Królewskie, wydane d. 12 b. m. i kontrasygnowane przez marszałka *Soult*, którym cofniono zostało dawniejsze postanowienie z dnia 1 grudnia r. z. względem cywilney administracyi *Algieru*.

Hrabia *Argout* zupełnie wyzdrowiał, i w tych dniach obymuje znowu swoje urzędowanie. Również i hrabia *Sebastiani* ma się lepiej, wątpią jednak, aby mógł na powrót objąć kierunek swego ministerstwa.

Posel Angielski miał wczoraj prywatne posłuchanie u Króla Jmci.

Z *Bourbon-Vendée* donoszą pod d. 14 b. m. iż były półkownik artylleryi, margrabia *Brabangois*, który dawniej należał do orszaku wojskowego *Xięcia Bordeaux*, a jak się z papierów jego okazuje, przed kilku miesiącami odprawił podróż do *Edyburga*, został aresztowany i w więzieniu osadzony.

— Dnia 21 —

Posel Rosyjski, Hrabia *Pozzo-di-Borgo*, d. 15 t. m. miał u Króla audyencyą pożegnania, i przedstawił *J. K. M.* Pierwszego Sekretarza Poselstwa, który, przez czas jego oddalenia się, będzie Sprawującym interesami. (P. P.)

Król Jmci kazał oznaymić rodzinie Pana *Kaz. Perrier*, iż chce być na czele dających składkę na wystawienie pomnika zmarłemu Prezesowi Rady.

*Xiężę Orleanu* wyjedzie dopiero d. 25 b. m. do południowych departamentów, a za 5 tygodni ma wrócić do tutejszej stolicy. Zwiedzi miasta: *Lugdun*, *Awenion*, *Aix*, *Marsylię*, *Tulon*, *Nimes*, *Montpellier*, *Clermont* i *Bourges*.

Postanowienie Królewskie, wydane d. 12 b. m. oddaje znowu tymczasowemu administracyą cywilną w *Algierze*, dowódcy wojska, od którego Pan *Gentil Bussy*, dotychczasowy naczelnik tamczesney administracyi cywilney, zależać będzie. Słychać, iż przeszło od 4ch tygodni ministerstwa spraw wewnętrznych i woyny zajmują się dokładnym urządzeniem tej osady.

Obywatele w *Nantes* ułożyli adres do Króla z prośbą o reorganizacyą gwardyi narodowej w *Lugdunio*, *Grenoble* i *Perpignan*; adres ten ma już bardzo wiele podpisów.

Dziennik *France Nouvelle* pisze, iż ministerium nie otrzymało żadney wiadomości o protestacyi hrabiego *St. Aulaire*, podanej rządowi papieżkiemu, przeciw zaniechanemu w tym roku zwyczajowi złożenia powinszowania w rocznicę imienia Króla Francuzów. Tak więc wiadomość w tej mierze, ogłoszona w niektórych dziennikach, zda się podlegać wątpliwości.

Zmarły d. 8 b. m. we *Florencyi* *Xiężę Kamil Borghese*, był zaślubiony z *Xiężniczką Pauliną*, siostrą *Napoleona*; był napród Rotmistrzem w półku grenadyerów konnych gwardyi cesarskiej, potem został półkownikiem półku karabskiej, a we dwa lata później generałem dywizyi i gubernatorem departamentów zaalpejskich. Jako członek rodziny *Napoleona* musiał oddalić się z Francyi, a Papież *Pius VII* polecił mu zawieźć Królowi Francuzkiemu kosztowny stół mazaikowy w podarunku. *Xiężę Borghese* nie zostawił dzieci; ogromny więc jego majątek spada na brata jego, *Xiężę Aldobrandini*, który jest generałem majorem w woysku francuzkiem, i wszedł w związek małżeński z hrabiną *Larochefaucauld*.

— Dnia 22 —

W orszaku *Xięcia Orleanu*, mającego wyjechać d. 25 b. m. do południowych departamentów, znajdować się będą: dwaj adjutanci, generał *Boudrand* i szef szwadronu *Gérard*, dwaj oficerowie ordynansowi, Panowie: *Mänigueson* i *Chabeaud-Latour*, oraz sekretarz gabinetowy *Boismilon*.

Na pogrzebie Pana *Kaz. Perrier* znajdowało się wielu parów i 75 deputowanych, a między innymi członkowie oppozycyi Panowie: *Lafayette*

oyciec i syn, *Tracy*, *Lascases* oyciec i syn, *La fitte* i inni. Słychać, iż Król przyłożył się ilością 110,000 fr. do składki na wystawienie pomnika zmarłemu Prezesowi Rady; Królowa dała w tymże celu 10,000, Xiążę *Orleani* 25,000, Xiążę *Nemours* 5000, obiedwie Xiężniczki 10,000, Xiężna *Adelaida* 10,000, co ogółem wynosi 195,000 fr.

Mówią znowu o wyjeździe marszałka *Gerard* do *Valenciennes*, dokąd ma przybyć w końcu tego miesiąca. Słychać oraz o utworzeniu 4 półków.

Kapitan *Gallois*, który z powodu zajęcia *Ankony* miał być oddany pod sąd wojenny, o czem już teraz nie słychać, ma dowodzić na okręcie *Suiberbe*, uzbrojonym w *Tulonie*. (G. W.)

— Dnia 23 —

Król Jmć dał wczoraj prywatne posłuchanie nowo mianowanemu Gubernatorowi cywilnemu *Algieru*, Panu *Gentil de Bussy*, i nowemu Prefektowi Departamentu *Isere*, Panu *Pellens*.

Xiążę *Orleanu* wyjechał dziś rano do *St Cyr*, celem zwiedzenia tameczney szkoły wojskowej.

— Dnia 25. —

Rada Ministrów odprawiła się wczoraj u Marszałka *Soult*.

Pan *Thiers* wrócił niespodziewanie do tutejszey stolicy z podróży przedsięwziętej do *Włoch*.

Jenerałowie dowodzący w *Wandai* i *Bretanii* wydali rozkaz do officerów swoich, aby bez pardonu zabijali *Szuanów* i wszystkich, którzyby śmieli nosić białą kokardę.

Niedaleko *Arlon* w zamku *Avignon*, 400 robotników zatknęło białą chorągiew. Celnicy, którzy ją rzucić chcieli, zostali przyjęci wystrzałami. Oddział wojska liniowego, wynoszący 50 ludzi, udał się z *Arles* do *Avignon*.

Onegdaj zachorowało tu na cholera 15 osób, a wczoraj tylko 13.

Posel Cesarско-Austryacki Hr. *Appony*, Posel Królewsko-Pruski Baron *Werther* i Cesarско Rossyjski sprawujący interessa Hrabia *Medem*, oraz Par, Xiążę *Decazes*, mieli onegdaj wieczorem prywatne posłuchanie u Króla Jmci. Xiążę *Decazes* wyjedzie dziś z rodziną swoją do majątności swojej *la Greve*, niedaleko *Libourne*.

Marszałek *Gerard* wyjechał dziś do *Valenciennes*.

Minister handlu będzie znowu od dnia 1 czerwca podpisywał ekspedycje z wydziału swego.

Piszą z *Perpignanu* pod d. 17 b. m. — „Gdy przybycie kilku szlafet, przypisywane wypadkom w ościennych prowincjach południowych, dało powód do rozmaitych zatrważających wieści; przeto Prezydent tutejszego miasta ogłosił odebrany list od Prefekta Departamentu, donoszący, iż kilka okrętów krąży przy brzegach południowych, dla przeszkodzenia wylądowaniu nieprzyjaciół kraju. Wspomniony Prefekt odebrał nagany z *Parryża*, iż nie uwiadomił rządu o wylądowaniu osób przy *Rozas*, i innych szczegółach tey ważney okoliczności. Były sekretarz Jenerałny Pan *Delon* wyjechał stąd tym celem do *Barcellona*.”

— Dnia 26. —

Xiążę *Orleanu* wyjechał wczoraj rano do południowych prowincy. Tegoż dnia część służących królewskich udała się do *Compiegne*.

Utrzymuje się pogłoska o wyjściu Panów *Dupin* i *Thiers* do Ministerjum. Ostatni miał wczoraj rano posłuchanie u Monarchy. Wątpią jednak, aby przed wyjazdem Królestwa Ichmość do *Compiegne*; nastąpiło ostateczne urządzenie Ministerjum.

— Dnia 27 —

Xiążę *Choiseul* wyjechał onegdaj wieczorem na granicę Belgijską, dla przyjęcia tam Króla *Leopolda*, towarzyszenia mu do *Compiegne* i na powrót do granicy. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 18 maja.

Gazeta *Times* pisze, iż wie z dobrego źródła, że Król Jmć, chcąc uniknąć (jeśli by można)

mianowania nowych Parów, proponował Lordom, którzy są największymi przeciwnikami bilu reformy, aby wcale nie kreskowali, i przez to Ministrom większość zapewnili. Przyrzekli to uczynić Monarsze, i wczoraj w Izbie Wyższej mieli to oświadczyć, co jednak nie nastąpiło, a tak Król Jmć i Hrabia *Grey* będą zniewolnili mianować nowych Parów.

Hrabia *Grey*, oraz Vice-Hrabiowie: *Palmerston*, *Goderich* i *Althorp*, którzy wydali bilety zapraszające na wielki obiad dnia 28 b. m. z powodu rocznicy urodzin Króla Jmci, a później je cofnęli, teraz je znowu wydali.

Wczoraj wyszedł rozkaz do urzędu celnego, aby wypływającym okrętom dawano zaświadczenia o dobrém zdrowiu znajdujących się na nich ludzi, gdyż cholera ustąpiła.

Listy z *Lizbony* pod dniem 5 b. m. donoszą, iż w pięciu dniach odebrano tam wiadomości z *Madery*, że blokada tey wyspy jest zaniechana, i że Admirat *Sartorius* popłynął do *Terceiry*, w celu udania się niezwłocznie z wyprawą przeciw *Lizbonie*. Gazeta *Courrier* ogłasza bezzasadność tey wiadomości, gdyż owszem eskadra blokująca składać się będzie wkrótce z pięciu okrętów. Konsul Angielski, Pan *Hoppner*, popiera pretensye poddanych Angielskich, co rząd *Don Miguela* wprawia w wielki kłopot. *Don Miguel* wyjechał na łowy, i nie znajduje się w *Lizbonie*.

— Dnia 19 —

Król Jmć dał wczoraj posłuchanie Hrabiemu *Grey* i Lordowi *Brougham*.

Wczoraj wieczorem dał Monarcha świętyn bał. Znajdowali się na nim Xiążę *Wellington* i wszyscy znakomici przyjaciele jego; doznali najsłabszego przyjęcia od Króla. Hrabia *Grey* dla słabości zdrowia nie mógł być obecnym. Między innymi byli także Lordowie *Brougham*, *Althorp* i *Goderich*, Pan *Graham*, Xiążę *Richmond* i brat jego Lord *Lennor*. Najwięcej zaś było anti-reformistów.

Xiążę *Sussex* miał wczoraj rozmowę z Hrabią *Grey* w wydziale skarbowym. Deputacya tutejszych obywateli poradziła się także z wspomnianym Hrabią.

Umieszczony w *Gazecie Globe* list z *Dublina* wyraża: — „Od jednego końca wyspy do drugiego, daje się słyszeć okrzyk, żądający bilu reformy, połączonej z okrzykiem przeciw stronnictwu Xięcia *Wellingtona*. Lord *Plun. ett* pożegna dziś łód Irlandzki, a Margrabi *Anglesey* jutro wyjedzie. (Późniejszy wiadomości z *Londynu* sprawiły zapewne odmianę w tych zamysłach). We wszystkich częściach Irlandy zwołano zgromadzenia. Adress do Króla uchwalony w *Belfast*, liczy już kilka tysięcy podpisów. (Margrabi *Londonderry* podał Królowi Jmci adres przeciw bilowi reformy, mający 5000 podpisów). Obywatele w *Kilkenny* odprawią zgromadzenie pod gołym niebem. Miasta *Tipperary*, *Kerry*, *Limerick*, *Londonderry*, *Galway* i *Clare*, uczynią także swoją powinność.”

Gazeta *Times* donosi z *Manchester* pod d. 17 b. m. — „Skutek, jaki wiadomość o powrocie Hrabię *Grey* do Ministerjum sprawiła w tutejszym mieście, był równie nadzwyczajny, jak dawniejsze doniesienie o jego dymissji. Onegdaj, kiedy był ostatni targ, wszystkie interessa ustąpiły, i tylko zajmowano się tworzeniem towarzystw. Dziś każdy wrócił do swoich czynności, i ulice wystawiają zwykły widok. Nic bardziej nie zastanowiłoby cudzoziemca, jak uniesienie, więcej, niż zwyczajne, z jakim przyjaciel wita spotkanego przyjaciela.”

— Dnia 22 —

Na wczorajszej sessyji Izby Wyższej, wprowadzono nowego Biskupa Herefordzkiego; Doktor *Grey*, który, wykonawszy przysięgę, zasiadł na ławce Prłatów. Po złożeniu kilku petycyy, Xiążę *Newcastle* oświadczył, iż, nim Izba zamieni się w wydział, celem roztrząsania bilu reformy, chce kilka słów powiedzieć. Przedewszystkiem pragnie zwrócić uwagę Izby na artykuł, umieszczony

DODATEK

Wilno dnia 4 Czerwca v. s. 1832 roku.

ny w Gazecie *Morning-Cronicle*, który zdaniem jego, jest paszkwilem. Rzeczona Gazeta zawiera nibyto pismo Królewskie następujące:

„*Wilhelm R.* — Król pisze do Hrabiego *Grey*, uwiadamiąc go, iż obecny stan i widoki bilu reformy, wziął pod mocną rozważę, i w radzie swoich Ministrów gotów jest zupełnie zezwolić na mianowanie takiej liczby Parów, jaka mogłaby być potrzebna dla zapewnienia losu bilowi reformy w Izbie Wyższej.“

Xiąże *Newcastle* zapytał się: czy ten list jest autentyczny lub nie? Hrabia *Grey* odpowiedział, iż do tej chwili nie wiedział o przeczytaniu pismie, i dla tego może go ogłosić za nieautentyczny. Xiąże *Newcastle* oświadczył, iż to go bardzo cieszy. Następnie zapowiedział, iż myśli uczynić wniosek, dotyczący prerogatywy Króla, względem mianowania Parów. W jakim zaś kształcie ma być ten wniosek, tego jeszcze wymienić nie może. Na naleganie Margrabiego *Claveland*, który się dziwił, jak Par może nawet powątpiewać o prerogatywie Królewskiej mianowania Parów, przeznaczył Xiąże *Newcastle* następnego Czwartek, do uczynienia swego wniosku. Lord *Ellenborough* miał, iż w obecnym stanie bilu reformy zapowiedziane rozprawy mogą tylko szkodzić, i że dla tego lepiej byłoby, gdyby Xiąże chciał poczekać na wypadek wspomnianego bilu. (Zawołano: *Śłuchajcie! Śłuchajcie!*) Xiąże obstawał przy swoim zapowiedzeniu, a Hrabia *Grey* oświadczył, iż taki wniosek powinien być jak najszybciej załatwiony. Minister ten rzekł: — „Wniosek zacnego Hrabiego chce (jak mi się zdaje) podać w kwestyą prerogatywy Królewskiej mianowania Parów, a to z takiego powodu, jak terazniejszy. Byłoby zaiste dosyć czasu, mówić w tej materii, gdy przyjdzie z porządku dziennego, lecz nie mogę i teraz wstrzymać oświadczenia, raz na zawsze uczynionego, iż wcale nie pojmuję, jak można czynić jaką przeszkodę w wykonywaniu tej prerogatywy.“ — Hrabia *Eldon* powiedział, iż nie chce wprowadzić sprzeczać Koronie prerogatywy mianowania Parów; lecz prawo wykonywania tej prerogatywy zasadza się na mniemaniu, że jest użyta jedynie dla dobra kraju. Xiąże *Newcastle* zapytał się, czyli Ministrowie dozwolą w wydziale na jaką odmianę bilu? Na to odpowiedział Lord *Grey*, iż w razie proponowania odmian, weźmie je pod rozważę, a jeśli się przekonają, iż są dogodnie celom bilu, wtedy przychyli się do nich; w przeciwnym zaś przypadku będzie się wszelkimi sposobami opierał. Nareszcie zamieniła się Izba w wydział, celem dalszego roztrząsania bilu reformy, a mianowicie 3go artykułu nadającego prawo wyborów miastom, które jeszcze go nie miały. Lord *Ellenborough* powtórzył zdanie swoje o różnych przepisach bilu, a mianowicie o opłacie 10 funt. szterl. o nowych reprezentantach stolicy, co uważał za zbyt wysokie, i o większym uczestnictwie miast rękodzielniczych w wyborach. Lord Kancelarz zbijał pojedynczo twierdzenia jego. Margrabia *Winchelsea* radził nadać większą rozciągłość prawu wyborów, niż bil obeymuje, i opłatę 10 funt. szterl. poczytywał za zbyt wysoką. Po przyjęciu 3go artykułu, przystąpiono do miejsca, objętych w schemacie pod Lit: C. którym prawo wyborów ma być nadane. Przyznano to prawo miastom: *Manszester, Birmingham, Leeds, Greenwich, Woolwich, Deptford, Sheffield* i *Sunderland*. Strona opozycyjna mniemała, że Izba postępuje z zbyt dużym pośpiechem, i domagała się odroczenia sessyi; lecz członkowie ministeryalni utrzymywali, iż jeszcze można obradować. (Była wtenczas 11ta godzina przed północą) Następnie nadano prawo wyborów miastom *Devonport* i *Wolverhampton*. Margrabia *Londonderry* oświadczył, iż jutro chce podać pod kreskowanie kwestyą, czyli stolica tutejsza ma

mieć nowych członków? Odłożono sessyą do dnia następującego.

Gazeta *Morning-Advertiser* pisze: — „Mamy dobry powód mniemac, iż niezwłocznie Król mianować będzie 12 nowych Parów. Najstarszy członek terazniejszy Izby Niższej i szanowny reprezentant zachodniej części stolicy tutejszej, będą pierwszymi na tej liście.“

Wczoraj w południe Deputacya miasta *Londynu*, mając na czele Ławnika *Wood*, rozmawiała długo z Hrabią *Grey* w mieszkaniu jego przy ulicy *Dowring*.

— Dnia 25 —

Czytamy w Gazecie *British Traveller* — „Następujące pismo, uważane przez niektórych przeciwników reformy za przeciwnie konstytucyjnie wdawanie się ze strony Korony, przesłał pod dniem 17 b. m. Pan *Herbert Taylor* do różnych członków Izby Wyższej, należących do opozycji:

„Milordzie! Król Jmć raczył wydać mi rozkaz oznajmienia W Panu, iż wszystkie trudności, zachodzące w układzie, byłyby uchylone, gdyby dostateczna liczba Parów dziś wieczorem uczyniła w Izbie oświadczenie, iż ze względu na obecny stan publicznych interesów, postanowiła zaniechać dalszej opozycji przeciw bilowi reformy, tak, aby niezwłocznie i ile możności w terażniejszym swoim kształcie mógł być przyjęty. Mam zaszczyt i t. d.

(podpisano) *Herbert Taylor*.”

Xiąże *Wellington* wyjechał do majątności swojej *Strathfieldsay*, gdzie, jak słychać, chce póty bawić, póki bil reformy nie będzie zupełnie rozstrzygnięty.

Na sessyi Izby Wyższej d. 22 b. m. większością 91 kresek przeciw 36, przyjęto artykuł bilu reformy względem powiększenia liczby reprezentantów *Londynu*. Nazajutrz zaś przyjęto rozmaite artykuły tegoż bilu. Lord *Ellenborough* uczynił wniosek, aby Hrabstwo *Lancaster* miało 6 reprezentantów, co jednak większością 70 kresek przeciw 15 odrzucono. Dnia 24 b. m. Xiąże *Newcastle* odłożył w tejże Izbie wniosek swój względem mianowania nowych Parów na czas późniejszy. Biskup *Brystolski* podał petycją przeciw planowi Ministrów, dotyczącemu się szkół w Irlandyi. Niektórzy członkowie strony opozycyjnej prosił tę mocno popierali. Następnie po zamienieniu się Izby w wydział, przyjęto znowu kilka artykułów bilu reformy, bez znacznego oporu. Wniosek Lorda *Wharnccliffe*, aby wyborców w miastach wyłączone od wyborów w Hrabstwach, odrzucono większością 84 kresek przeciw 23.

Gazeta *Courrier* pisze względem kreskowania na sessyi Izby Wyższej d. 22 b. m. — „Bil reformy jest teraz zapewniony. Dnia 22 b. m. wieczorem, podczas kreskowania względem reprezentantów stolicy, Ministrowie mieli większość 55 kresek. Nie może już teraz zachodzić żadna wątpliwość o zamiarach głównych przeciwników bilu, którzy (jak pisze Gazeta *Morning Post*) usuwają się, odstręczeniu pozorem obrad.

Wczoraj Xiążniczka *Wiktorya* obchodziła rocznicę urodzin swoich. Zaczęła 15ty rok życia. Królestwo *Ichmość* dał w pałacu *St. James* bal dla dzieci.

Król Jmć miał znowu od 8 dni zapadł na dawną chorobę swoją tak dalece, iż lekarze wydawali by bulletyny o zdrowiu jego, gdyby to nie powiększyło obawy publiczności. Wszakże zdaje się, iż Monarcha dosyć wyzdrowiał, kiedy wczoraj był u niego pokoje, na których się także i Xiąże *Sussex* znajdował.

Odebrane tu gazety z *Lizbony* dochodzą do 12 b. m., lecz nic ważnego nie donoszą. Dnia 7 b. m. przybył do *Lizbony* okręt Portugalski z *Madery* po 6c. o-dniowej żegludze. *Don Miguel* zajmuje się jeszcze wystaniem eskadry na morze; zda-

je się jednak, iż maytkowie wzbraniają się wysić pod żagle, dopóki zaległego żołdu nie odbiorą.

Wczorajsza Gazeta Times zapewnia, iż przyjęcie bilu reformy jest teraz niewątpliwe: Monarcha bowiem dał Hrabieciu Grey zupełne upoważnienie do mianowania tytułu Parów, ile uznaby potrzebną teraz lub później do utrzymania bilu reformy we wszystkich jego zasadach i przepisach.

Posel Pruski, Baron Bülow, da jutro w pałacu swoim wielką ucztę dla kilku członków rodziny Królewskiej, a to z powodu chrztu nowo narodzonej córki swojej.

Zgromadzenie członków Izby Niższej, odprawione wczoraj na wezwanie Ministrów w wydziale spraw zagranicznych, składało się z 360 osób, w liczbie których znajdowali się wszyscy Ministrowie, którzy są oraz członkami Izby Niższej. Byli także Panowie Burdett, Humme i inni.

Jedna z gazet wieczornych twierdzi, iż Margrabia Blandford, członek Izby Niższej, ułożył plan reformy, proponowany w Izbie Wyższej przez Lorda Ellenborough, imieniem stronnictwa Torryśów.

Niedawno wypłynęło stąd kilka statków z znaczną summą gotowych pieniędzy do stałego ładunku. Statek Sir W. Curtis, należący do Pana Rothschild, miał także w zeszły Wtorek wypłynąć (jak słyhać) do Hannoveru, z sztabami złota wartości 500,000 funt. szerl. (20 milionów zł. pol.); lecz według doniesienia Gazety Morning Herald, cofniono ten rozkaz i statek znajduje się jeszcze na Tamizie. Statek parowy Komel, na którym znajduje się półtora miliona suwerynow, nie wypłynął w skutku rozkazu, wydanego z wydziału skarbowego.

Na giełdzie tutejszej zapewniano, iż urzędy celne otrzymały rozkaz, aby pozwały wywozić suweryny, lecz za opłatą pół procentu, i że dla tego wymienionym wyżej okrętom wzbroniono wypłynąć.

Rząd nasz przedsięwzięje teraz najmocniejsze środki dla przeszkodzenia Hiszpanii, w pomaganiu Portugalii przeciwko wyprawie Don Pedra z Terceiry. Flotta pod Admiralem Malcolm, otrzymała stanowczy rozkaz udania się do ujścia Tagu; z nią połączą się okręty Britannia i Talavera z Portsmouth, i Caledonia z Plymouth. Okręty te zabrą podwójną liczbę maytków, i inne ce kongrewskie i t. p. Wyślano także 8 oficerów dla obserwowania poruszeń wojska Hiszpańskiego przy granicach Portugalii. Między temi znajduje się Lord Russel.

Xiążę Jerzy Cambridge, oraz Lordowie Adolf i Fryderyk Fitzclarence, chcą d 29 b. m. udać się na statku parowym do Hamburga.

(G. W.)

#### RZECZY NIDRIELANDZKIE.

Bruzella dnia 21 maja.

Wszystkie prawie Dzienniki tutejsze donoszą o zaślubieniu Króla Leopolda z jedną z córek Króla Francuzów, jako o rzeczy niewątpliwej. Dziennik Emancipation pisze: — „Według wszelkiego podobieństwa do prawdy, Król nasz wyjedzie około 25 b. m. do Compiègne. Zaślubienie jego z najstarszą córką Króla Ludwika Filipa wkrótce nastąpi.” Dziennik Mémorial Belge mniema, iż zaślubienie Króla może się tylko w Bruzelli odprawić, a podróż, o której mowa, ma jedynie na celu widzenie się z Królem Francuzów.

Dziennik Journal de Liège donosi, iż oddział milicyi Hollenderskiej przeszedł granicę, i Belgijczykowie zabrali z niego w niewolę 7 lub 8 ludzi.

— Dnia 24 —

Wczoraj wieczorem, całe wojsko, stojące tu na załodze, otrzymało rozkaz przysposobienia się dziś do pochodu. Takż rozkaz wydano obudwom baterjom artylleryi. Żaden oficer nie wie miejsca przeznaczenia. Każdy żołnierz ma wziąć z sobą żywność na jeden dzień.

Dziennik Memorial Belge zapewnia, iż w Ministerjum naszym nie zaydzie żadna odmiana. Wszyscy Ministrowie, nawet ci, którzy presili o

uwolnienie, pozostaną na urzędach. Jest podobieństwem do prawdy, iż Pan Goblet uda się do Londynu w miejsce Pana van de Weyer.

Haga dnia 24 maja.

Roboty okolo założenia obozu między Tilburg i Breda, w tém samym miejscu, jak roku przeszłego, idą z pospiechem, i według podobieństwa do prawdy obóz ten będzie rozciąglejszym, niż w roku zeszłym. Wojsko zajmie go w środku przyszłego miesiąca. (G. W.)

#### TURCYA.

Konstantynopol dnia 21 kwietnia.

„Trudno uwierzyć, jak ważne tutaj zasły odmiany w przeciagu krótkiego czasu. Wschód, z całym swym romantycznym przepychem niknie powoli, a miejsce jego zastępuje surowa Europejska cywilizacya. Oto siedzimy u okna światłego pokoju, mamy w ręku pięknie wydrukowany numer Monitora Ottomańskiego, i czytamy w nim noty Francuzkiego Rządu i Papieża, wiadomości o zamachach Karolistów, albo rozprawy o Niagarskiej kaskadzie, artykuły o Angielskich kolonijach w Nowey Południowej Walli. Na stole u nas leży niedawno wyszłe dzieło o Jeografii, Professora Eskan-Effendi, który ma wkrótce wydać trzeci tom swych matematycznych trudów. — Tutejsze polityczne rozmowy ściągają się po większej części do woyny Porty z Egiptem. W pierwszych dniach bież. miesiąca wystąpiła gwardya Sułtańska w celu połączenia się z Armią; trzy należycie wyćwiczone pułki, każdy złożony ze czterech batalionów. 18go udał się za nimi i głównodowodzący. Hussein-Pasza, który miał przed tém posłuchanie u Sułtana. Gwardyjską artylleryą wyślano morzem do Nikii. Jazda przeprowadza głównego dowódcę. Z wielką pompą przejechał on przez Scutari. — W teraźniejszych gazetach umieszczono rozkaz Sułtana o sposobie postępowania na woynie z nieprzyaciółami. Zjeńcami kazano obchodzić się po ludzku, rannych opatrywać i zaspakajac wszystkie ich potrzeby, a ubitych nieprzyaciół, jeżeli pole bitwy zostaje przy wojskach Sułtańskich, grześć z religijnym poszanowaniem. — Kilka dni temu Sułtan przejeżdżał się konno po jednej ulicy Konstantynopola, i uyrzał człowieka nachylonego ku ścianie z związaną głową. Z rozkazu Sułtana dowiedziano się natychmiast, iż to był chrześcianin, mularz wołoski, który się skaleczył od upadnięcia. Sułtan rozkazał go umieścić w wojennym szpitalu, i, jak słyhać, codziennie dowiaduje się o jego zdrowiu. — Wielka karawana pielgrzymów, ciągnących do Mekki, była na drodze zatrzymaną skutkiem wojennych działań, i powróciła z Damaszku do Alepu. — Jeden wojewoda w Bułgarii złożony został z urzędu za niesprawiedliwość i ucisk, miejsce jego powierzono byłtemu oficerowi artylleryi. (T. P.)

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Lipca, zaczyna się drugie półrocze i prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego. Prenumerować można: w Wilnie: w Expedycyi Gazetney przy Kantorze Gubernialnym Pocztowym i w Redakcyi Gazety — w innych miastach: na wszystkich Pocztamtach, Kantorach i Expedycyach pocztowych, podług cen następujących:

z przesyłaniem przez pocztę:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 9.

— — — zwyczajnym półrocznie 7 k. 50.

— — — kwartałowie 4.

bez przesyłania pocztą:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 6 k. 50.

— — — zwyczajnym półrocznie 4 k. 50.

— — — kwartałowie 2 k. 25.

DODATEK DRUGI

Wilno dnia 1 Czerwca o. s. 1832 roku.

**O g ł o s z e n i e.**

1. 1832 roku maja 18 dnia w Żurnale Wileńskiego Gubernialnego Rządu zapisano. Stuchano: Kommunikacyi Grodzieńskiej Izby Skarbowey, z dnia 6 terażniejszego maja za N. 2481, w której wyraża: że Izba Skarbowa przystąpiwszy do ścisłego wypetnienia przedpisania Jasnien Wielmożnego P. Ministra Finansow, z dnia 23 marca terażniejszego roku N. 885, przeznaczyła wszystkie naydujące się w skonfiskowanym i policzonym już do Skarbu majątku Swistoczycy Hrabiego Tyszkiewiczza, który się oddalił z bandą buntowników, byłych w Białowieżskiej puszczy, niepotrzebne dla gospodarstwa produkta, wyroby, winogrodowe wino i miód, niepotrzebne rogacie i drobne bydło, tabędzie, danielki i jelenie, przedadź z publicznych targow, w czasie mającego bydź w miesiącu Sierpniu Swistockiego jarmarku, prosi uczynić o tём w wiedzy tego Rządu należyte po wszystkich miejscach opublikowania. Rozkazali na przedmiot uczynienia o tём po wszystkich miejscach opublikowania, wszystkim tutejszej gubernii Mieskim i Ziemskim Polcyom, postać ukazy, a dla wydrukowania w Gazecie Litewskiego Kuryera, kopia z terażniejszego artykułu Żurnatu postać do Redaktora oney P. Marciniowskiego: o ozém i Grodzieńską Izbę Skarbową uwiadomić. Maja 25 dnia 1832 roku. Autentyczne za podpisem PP. Zasiadających i zawiadzeniem przez Sekretarza.

Zgodnie Sekretarz Kowalenok.

Zgodnie Protokulista.

Zgadzał Powytczyk Nowogóński. (741)

**Wyjeżdżają za granicę.**

1. Kollegialny Registrator Kasimierz Kotkowski wyjeżdża zagranicę dla poratowania zdrowia w mineralnych Emskich wodaach w Księstwie Nassaukiem znajdujących się z terminem sześciomiesięcznym.

Pełniący obowiązek Wileńskiego Policmeystra Inspektor Wasaklewicz. (739)

1. Wileńscy Mieszczanie Starozakonni Elias z żoną Szeyną i córką Chaną i Jobhel z żoną Sorą Morduchowną, Hirszowiczowie Żaki, wyjeżdżają zagranicę do Państwa Turckiego do M. Jeruzalem, dla nawiedzenia świętych miejsc z terminem na dwa lata.

Pełniący obowiązek Wileńskiego Policmeystra Inspektor Wasaklewicz. (743)

2. Mohilewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż majątek obywatela Piotra Czernyszewicza, położony w Klimowickim Powiecie, we wsiach: Hannowce 15 i Pieślakowce 11; w ogóle 26 dusz płci męskiej włościan, za nieopłacenie za uchybieniem terminu niedoimki, przeznaczono na sprzedaż, na jakie zaś terminy, o tych, osobno uwiadomiono będzie. Dnia 18 maja 1832 roku.

Sekretarz Radzca Honorowy M. Sofronowicz. (721)

**Przedaż Konii.**

3. Niniejszym, mam honor zawiadomić

czących nabyć cztery konie karę anglezowane, po parze lub też razem cztery, z uprzężą lub bez uprzęży. Można widzieć one i o cenie dowiedzieć się u mnie Józefa Nowickiego mieszkającego w domu Senatora Ogińskiego przy ulicy Rudnickiej pod N. 270. w Wilnie roku 1832 maja 27.

Печатамъ позволяеиъся Правяиий должностъ Виленскаго Полицмейстера Часный Приславъ Вашклевиць. (736)

2. Uwiadamia się Szanowna Publiczność Wileńska, aby życzący zażywać przejażdżki do Werek, nie raczyli zajeżdżać na próżno przed zamieszkałe oficyny górne, gdyż tam w całej na górze pozycyi nie masz żadnego zajezdnego domu ani traktyeru; lecz dla przybywających gości z miastą, znajduje się przy dolnym ogrodzie wolnym do spaceru nad Wilią, Austerya z gościnnymi pokojami— chcącym zaś zwiedzać i górne położenia, niebronna po dawnemu przechadzka.

Печатамъ позволяеиъся Правяиий должностъ Виленскаго Полицмейстера Часный Приславъ Вашклевиць. (720)

**P o d r a d.**

3. Od Kommissyi Wileńskiego Kommissaryatskiego Depo niniejszym wzywają się życzący podjąć się roczney przewózki rzeczy skarbowych terminowemi tróykami wewnątrz Rosyi i do Królestwa Polskiego i jednokonnemi osobno do Królestwa Polskiego; którzy mogą przybywać do Urzędu Kommissyi z pewnemi i dostatecznemi na mocy praw ewikcyami i świadectwem na prawo handlu na przeznaczone w niej na to roku terażniejszego miesiąca lipca dnia siódmego targ i dnia jedenastego przetarg, gdzie i kondycye będą objawione. Miasto Wilno dnia 24 maja 1832 roku.

6tey Klasy Diczynski.

Sekretarz Cserchini.

(719)

**P o z e w.**

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Wszech Rosyą etc. etc. etc.

3. Urodzonym: Apolinaremu Muławskiemu Szambellanowi Dwornu Polskiego, Bazylemu i Helenie z Zienowiczow Sekretajomj Półkownik. woysk Rosyyskich, w przyzwoitey Opiece, samey Sekretajowej loco peragendae executionis; Ludwice Hrabini Kossakowskiej Łowczyney Litewskiej, z dokładem Opieki; Józefowi Wichertowi; Józefowi Bakowskiemu b. Prezydentowi Ziemskiemu Troockiemu, Bernardowi Gieystorowi Sędziemu Granicznemu Kowieńskiemu, Anieli Baranowskiej Podpółkownikowej z dokładem Opieki, Wincentemu Nowickiemu Regentowi, Stanisławowi Desztrungowi, Frydrykowi Meryhsowi, Ignacemu Januszewskiemu Mostowniczemu, Michałowi Zyllo Kapitanowi woysk polskich, Ignacemu Tomaszewskiemu, w skutek dekretu w Sądzie Powiatowym Wileńskim roku niniejszego 1832

marca 29 dnia nastęlego. Po ze w Elyktalny przed tenże Sąd Powiatu Wileńskiego na Kadencya Juniową w Mieście Wilnie sędzić się mająca, z instancyi Urodzoney Tekli z Byszynskich Kucewiczowey Konsyliarzowey, pod Assystencyą Opieki działającej; która pozywa, referując się do dekretu oczewistego Ziemstwa Oszmińskiego roku 1825 8bra 13 dnia nastęlego, sądzącego rubli srebrnych 436 kopiejek 82 na Obżałowanym Murawskim, oraz do dekretu Ziemstwa Wileńskiego i w oném zawieszonych zapozwow, *pryncypalnie* do zasądzenia summy rubli srebrnych 436 kopiejek 22 na Obżałowanym Murawskim, jako posiadającym fundusz Heleny z Zienowiczow Sekretejowey Półkownikowey, majątek Butrymańce, na których 40,000 złotych polskich są odpowiednio dla Żałującej z procentami i expensami prawnymi, pod juramentem Żałującej, o sędzenie złotych 100 za kondemnatę na Obżałowanym Murawskim, dotąd nieopłaconych, ale do rozpoznania oczewistego zaspędowanych, nakazania warowania loci standi Obżałowaney Sekretejowey na dekret Ziemstwa Wileńskiego, do pokasowania wszelkich kondyktowych Obżałowanych pretensy, a Żałującej summę należną na Obżałowanym Murawskim zasądzenia i na majątku Butrymańcach w powiecie Trockim leżącym, zabezpieczenia; do rozsądzenia, oczewiście z Obżałowanym Murawskim bez żadnych zwłok, wedle wyrazów dekretu Sądu Głównego 2go Departamentu 1825 february 12 dnia nastęlego — W imieniu aktorki, jako Plenipotent podpisując — Wincenty. Romanowski Podsta. b. Wileński.

Roku 1832 miesiąca maja 16 dnia, w skutek nastęley rezolucyi w Sądzie Powiatowym Wileńskim, że takowa kopija pozwu do Gazety Kuryera Litewskiego może bydź zamieszczoną, tenże Sąd poświadcza.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Regent Tallat. (672)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnającego Całą Rossyą, etc. etc. etc.

3 UUr. Michałowi Pisarzowi Litewskiemu Kawalerowi Orderu ś. Stanisława, Józefowi Jenerałowi b. Woysk Polskich Kawaler. Orderu ś. Jana Jerozolimskiego, Ludwice z Graffow Potockich Łowczyney W. X. Litewskiego matce, Stanisławowi synowi i dalszemu potomstwu z Józefem Łowczym Litewskim sptodzonemu, z dokładem opiekunów, Michałowi, Ludwikowi, i Franciszkowi braciom, Eufrozyne siostrze potomstwu Szymona Podkomorzego Ptu Kowieńskiego Graffom Korwinom Kossakowskim, Lucyuszowi Uzłowskiemu Porucznikowi Woysk Polskich, Ewie z Pietrzkiwiczów matce, Paulinie w panienskim stanie, Maryannie w zamęściu Bielskiej, Rozalii w zamęściu Ratowtowey i Antoninie w zamęściu Szuksciney Sędziny córkom, oraz Józefowi synowi sukcesorom Ignacego b. Marszałka Kowieńskiego, Nikodemowi, Józefowi i Wiktoryi w zamęściu Walknowskiej Potomstwu Kastalego Oboźnego Ptu Mereckiego Siwickim; Przy pozw przed Sąd Izby Cywilney Gubernii Mińskiej z powodztwa UUr. Jana Sędzięgo Granicznego i Sabaldyna b. Pisarza Ziemskiego Ptu

Borysowskiego, przy odwołaniu się do dwóch pozwów Appellacyynych po Kossakowskich przed Sąd Głny Miński 2go Departamentu z instancyi oycy pozywających, Bonifacego Siwickiego, jak równie Ignacego Siwickiego i potomstwa Kastalego Siwickiego roku 1825 febr. 19 wyniesionych i w terminie prawnym zeznanych; do rezolucyi Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu w porządku prośbowym nastęley i do całego processu z pozwanami Kossakowskimi i ich poprzednikami wiedzionego, a porządkiem appellacyynym do Sądu Cywilnego Gubernii Mińskiej przeprowadzonego, wyniesiony o to: w sprawie oycy pozywających dopiero Siwickich, Bonifacego Siwickiego, i jego familii to jest Ignacego Siwickiego oycy dopiero pozwanym i dzieci Kastalego Siwickiego jako współ-sukcessorów Józefa Siwickiego Starosty Rekacieyskiego z pozwanami Kossakowskimi i ich poprzednikami z rzeczy arendowney dzierżawy Hrabstwa Lachowickiego wynikłey, Sąd Powiatowy Słucki stanowiąc dwa dekreta, jeden w porządku Aktoratomym a drugi w porządku śledztwiennym; gdy przez oba domierzył na stratę Siwickich uciążliwość, przeto od takowych wyroków oyciec pozywających Siwickich, Bonifacy Siwicki, działając w imieniu własnem i familii, z mocy plenipotencyi od pierwszych założył appellacyą i przez wyniesiony pozew appellacyyny sprawę do Sądu Cywilnego Gubernii Mińskiej przeprowadził, zaś od zakroczonego w porządku prośbowym do tegoż Sądu skargę zaniósł — za którą nastąpiła rezolucya wszystkie, pretensye processem śledztwiennym objęte, do rozpatrzenia i zdecydowania przy sprawie za pozwem odsyłająca — Po czém gdy Bonifacy Siwicki dni życia swojego zakonczył, synowie jego pozywający Siwiccy nie mając prawa bez nowey plenipotencyi działać w imieniu familii, kilkakrotnie czynili do niej odezwy przez korespondencye, uwiadamiając o zasłętej śmierci oycy swojego i o potrzebie umocowania plenipotenta do popierania wspólnego interessu; z powodu zaś nieotrzymania na swoje listy odpowiedzi, umieścili potém w Gazecie Kuryera Litgo, tęż samą wiadomość o śmierci oycy swojego, z ostrzeżeniem familii, że jeśli nie wyda nowey plenipotencyi do processu z Kossakowskimi, ulegnie ultymarnemu skonwinkowaniu w processie appellacyynym i znaczne ztąd odniesie straty — Sukcessorowie Ignacego Siwickiego, dostrzegłszy takowe ostrzeżenie w Gazecie, zamiast przystąpienia do wspólnego działania i umocowania jednego plenipotenta, położyli pozywającym Siwickim pod datą 23 xbra 1831 roku pozew nie już na majątku dziedzicznym, lecz w domie ich matki w mieście Wilnie znajdującym się, naganiając nieślusnie czynności ich oycy, i domieszczając o bok takie żądania, które do sprawy z Kossakowskimi toczącey się najmniejszego nie mają stosunku i do rozwiązania w Sądzie Izby Cywilney przy teyże sprawie przyjęte bydź nie mogą; co nie innego nieokazuje, jak tylko, że sukcesorowie Ignacego Siwickiego niewyrozumiawszy celu uczynioney przez sukcesorow Bonifacego Siwickiego awizacyi, wytłumaczyli na zło troskliwość ich o wspólny interes; co zaś do sukcesorów Konstantego Siwickiego; ci, pomimo rzeczoną blisko awizacyą, żadney dotąd nieuczyn-



nili do pozywających Siwickich odezwy, a więc synowie zesłego Bonifacego Siwickiego, przyzywając majątek Kossakowskich z powodu zajęcia stopnia oycy swojego za prawem naturalnego spadku i z racyi zasłęty w Sądzie Cywilnym rezolucyi, która wszystkie pretensye Siwickich processem próbowym objęte, zdecydować jednoczasowie przy sprawie w porządku aktoratowym zapowiedziała, UUr. Siwickich jako współników interesu, proszą nadewszystko: dekretów Sądu Powiatowego Stuckiego w porządku aktoratowym i próbowym nastątych, we wszystkich punktach na stronę Siwickich uciążliwych podniesienia i skassowania; a pretensyi ze strony Siwickich w processach probowanych, przez Akta inkwizycyi werefikacyi i kalkulacyi, oraz przez prósy i objaśnienia zajętych utwierdzenia, summ z nich wypadających na Kossakowskich dla Siwickich ze wszystko-letniemi procentami wskazania, słowem wszystkich żądań, jakie tylko do Sądu Powiatowego Stuckiego przynaszane były i w pozwach apellacyynych, jak równie w prósbach do Sądu Cywilnego podawanych są umieszczone, w zupełności zaskutecznienia, i tego wszystkiego o co w sprawie proszonym będzie decydowania, zamieszczonych zaś w przypozowie successorów Ignacego Siwickiego materyi i nieśluszných przeciwo zesłemu Bonifacemu Siwickiemu zarzutów, jako ze sprawą związku niemających usunięcia i penami ewokacyynemi ich ukarania. Zachowując wolność poprawy tego pozwu, lub nowego wyniesienia. Pisan r. 1832 mca apryla dnia.

R. 1832 mca apryla 29 dnia, Wozny niżej podpisany świadcę, iż w sprawie WW. Jana Sędzię Granicz. i Sabaldyna b. pisarza Ziem. Ptu Borysowskiego Siwickich: takową kopią Przy pozwu dla wiadomości WW. Ewy z Pietraszkiewiczow matki, Pauliny w panięskim stanie, Maryanny w zamęściu Bielskiej, Rozalii w zamęściu Ratowtowej, i Antoniny w zamęściu Szuksciney, córek; oraz Józefa syna successorów Ignacego b. Marszałka Kowieńskiego — Nikodema, Józefa, braci, i Wiktoryi w zamęściu Wąlknowskiej, potomstwa Kastulego Oboźnego Ptu Mereckiego Siwickich, jako w Mińskiej Gubernii ośiadłości niemających, do Gazet Kurjera Litewskiego podałem — Jan Żyźniewski Wozny Ptu Borysowskiego. (695).

### Oświadczenie.

5 Roku 1832 miesiąca maja 12 dnia — Oświadczenie wspólnie z naysolenniejszym Manifestem Imieniem WJPani Joanny Ludwiki Amelii z Hessenow pierwszego związku Barciakiej, a dopiero Laskiewiczowej w assistencyi swojego męża WJPana Józefa Laskiewicza działającej, zanosi się w Aktach publicznych Grodzieńskich z następnych powodów i okoliczności; Niżej podpisana po wżyskaniu rozvodu z mężem Adamem Barciakim, z przyczyny pozostałych interessow po moim oycu Ludwiku von Hessen Półkow. Woysk Rossyyskich czynnego zajęcia się wymagających, uprosiłam za Kuratora dla mnie i opiekuna dla nieletniego mego syna Włodzimierza a podług metryki Władysława Barciakiego, nieżyjącego dopiero Franciszka Klimowicza b. Sędzię Ziem. Grodzień., który pomiędzy innemi swemi czynnościami zdjąwszy summę zł. pol. 40,000 oycowi mojemu wyżej wspomnianemu u Półkownika Helwida

będącą, ulokował takową u różnych osób w Gubernii Grodzieńskiej — W kolei niedozwalając mi pobierania do użycia procentow, zmusił takim krokiem w Roku 1819 marca 1 dnia do podpisania Dokumentu darownego przygotowanego przez się na rzecz syna tegoż lat trzy wówczas mającego z warunkiem pobierania do użycia procentow do dóycia lat 24ch syna od summy zł. 40,000 — dając tę mi pryncypalną uwagę: że przez to zapisanie majątku, spodziewać się może od syna pomocy w wieku podeszłym i w starości — Przymus taki z następczoną uwagą przyszłości niebył zażalony dopóty, dopóki zapis daru, doszły do wiadomości syna nie pogorszył jego obyczajów bez nadziei poprawy kiedykolwiek — Obok smutku, jako matki, z zadziwieniem Publiczności odnosić mogącej czyn cofnienia daru albo na krytykę chciwego zbioru, albo niemienia urodzonego przywiązania do swego syna, zmuszoną zostając odkryć, powody niniejszego oświadczenia następcne: — Wspomniony syn mój kończący dopiero rok 16ty, wypowiedziawszy mnie w czasie rewolucyi wynikłej w Królestwie Polskiem, w mieście Lublinie zupełne nieposłuszeństwo, zabrawszy własne i znaczne moje ruchomości, udawszy się do miasta Warszawy z wziętym od mojej kuzyny Pani Obnickiej samowarem zostawionym przeze mnie, marnotrawnie stracił — Po czém powrócił na początku miesiąca lutego 1831 r. do Lublina — Żalca jako matka naganiwszy postępowania i straty, chociaż rozkazała, aby kontynuacyą nauk w szkołach Lubelskich pobieranych i dających się zajął — powtórnie nieśluchawszy perswazyi, trafił do Porucznika Woysk Rossyyskich Kozakowa na służbę, z którym w miesiącu marcu do Armii wyjechał; po zabawieniu się przez jeden miesiąc, znowu w naywiększym niedostatku do domu żalcey powrócił — Po czém nie chcąc już zupełnie szkół kontynuować, poprzedawawszy tajemnie wszystkie swe xiążki po raz trzeci uciekł i przyjąwszy służbę u Półkownika Woysk Rossyyskich Emmi, wyjechał za obozem — Tu wspomnieć bolesno matce, o postępcu syna hańbiącym jego obyczaje, odkrywającym złe prowadzenie się — obok więc szkody wynadgrozoney przez żalcę za syna, obok wstydu, zgryzoty i bojaźni jakie znieść przymuszoną byłam, w nadziei poprawy jako młodego człowieka, syn mój znowu powrócił do domu w pierwszych dniach maja tegoż roku — Po kilku dniach przemieszkania, odnowiła się chęć złego postępowania przez dopełnienie szkody w ogrodzie obywatela miasta Lublina Pana Korkowicza — Z jakiego powodu żalca obok zbonifikowania krzywdy i nieprzyjemnościow ztąd wynikłych, zniesionych — Obłożnie chorowałam przez tygodni szesnaście bez żadney nadziei do życia — Na początku tey choroby syn mój tyle mi się naprzykrzył i złości wyrządzał, iż oczewiście się odkryło, chciał i życzył abym jak naprędzey umarła — z tém się zaocznie przed słuźącemi i w oczy dając słyszeć: że o niczém nie chce myśleć, jak tylko o prędkim odebraniu zapisanego mu majątku jakoby po oycu Adamie Barciakim mu należnego i o ucieczce z takowym w dalekie strony — Niżej podpisana zmartwiona, obok choroby postępowaniem swego syna, dając uwagę na przyszły jego los i

sposób do utrzymania życia, gdy już wszelkie rady, napomnienia i wyczerpane źródła zostały aby nauki szkolne kontynuował; — gdy próżnowanie ooraż stało się więcej przypodobaniem, a perswazy aby przyjął obowiązek i miał użyteczne zatrudnienie w biurze Urzędu Muncypalnego, lub Kommissyi Wojewódzkiej, nieprzyjęte, wołała na to zgodzić się podług propozycyi syna, aby przyjął obowiązek u Cukiernika Włocha nazywającego się Ferrari — Tam zaś w bardzo prędkim czasie, nieprzystoiny postępek wykryty, zmusił wspomnionego Ferrari odesłać do matki żalcey — Poprzedzając takowe odesłanie syn żalcey zbiegł, i dotąd niewiadomo gdzie się znajduje — Namienić tu należy, że oprócz zbroczenia z drogi prawey w terażniejszym jego wieku, były już nieszczęśliwe skłonności w lecich młodszych, że nie tylko bezopowiednio u męża żalcey się kilkakrotnie brał pieniądze; lecz one tracił na różne fraszki, a czasem i trunki — W wieku takim dziecięcym, lubo postępowania niedobre były przykładnie karczone i naganiane; zdawało się wszakże żalcey, że obyczaje i te złe skłonności z czasem, z wiekiem, z postępem edukacyi i weyście w towarzystwo ludzi zaniehdane będą; przeciwnie wszakże odkryło się: bo mimo usilne starania poprawy obyczajów, złe w nim olbrzymim krokiem wzrastać poczęło — Niżej podpisana przekonana z dowodów i faktów, o hańbiących syna swego postępkach, szkodliwych ludzkiemu społeczeństwu skłonnościach, ze skutków doświadczonego marnotrawstwa, okazanej naywyraźniejszey chęci stracenia funduszu; jakiby tylko miał i nie przywiązaniu ku mnie, widzę go niewdzięcznym, bez żadnego uszanowania, nieżyczliwym względem mnie, stającym się powodem do usunięcia od mych łask — gdy owszem z wyraźną pogardą tych łask, mimo hodowania i wyłożonego kosztu na edukacyę, wspomniony syn mój popełniając ciągle występki, na człowieka godnego honoru i krajowi użytecznego niesposobiąc się, jest winnym mojej srogości i oddalenia od względów; — gdy dar uczyniony przez zeszłego Klimowicza wymożony, i wyjednany, lubo dotąd przez wrodzone przywiązanie matki do swego dziecięcia, nadzieją kiedys pomocy wiekowi podeszłemu i utrzymania starości, wsparty, niecofniiony stał się przeszkodą do dobrego i jakiego bądź użytecznego obowiązku, oraz wyraznie pogorszył jego konduite i kreacyę nadzieją wzięcia funduszu — gdy pochwałki zamiaru zabrania majątku zapisanego i zapowiedziana nocieczka w niewiadome i dalekie strony, dowodzą bydy niegodnym i niemogącym korzystania z mego daru — Z takich powodów i okoliczności odwołując się do licznych dowodów szczególnie trzech świadectw, jednego 1831 lipca 30 Rektora szkoły Wojewódzkiej Lubelskiej W. Nauburga — drugiego Bartolomeo Ferrari Cukiernika w przytomności członków rady familyney, i trzeciego obywatela miasta Lublina Kazimierza Kierkorowicza powydawanych; i zachowując wolność w razie potrzeby processem i juramentem usprawiedliwie syna mego Włodzimierza, Władysława Barcickiego wyrzekając się i wydiedziczając, dokument darowny w r. 1819 przezemnie podpisany jako wymożony przez zeszłego Klimowicza i jako przyczynami dowiedzionymi i do prawa zastosowanymi przez tegoż syna mego zniweczony, na zawsze znikczemniam i za nic znaczący ony uważać będę — A dla zapobieżenia stracie summy na obligi u JO. Xięcia Czetwertyńskiego przez opiekunów oddanej i procentowanej, jako aktorstwu mojemu należney i niedawania synowi memu pożyczek jako przypadkowi uległych i przyjąc się nigdy niemogących, podać do Gazety Kuryera Litowskiego zamierzając dla wiadomości publiczney z dobrej woli i namysłu rzetelne ninieysze oświadczenie w aktach publicznych zapisuję — i tak się własnoręcznie podpisuję — Działo się w Grodnie roku 1832 miesiąca maja 12go dnia v. s.

Amalia z Hessow pierwszego szlubu Barcicka, powtórnego Laskiewiczowa.

W mojej assistencyi Józef Laskiewicz mąż.

Roku 1832 miesiąca maja 12 dnia, przed Sądem Powiatowym Grodzieńskim stawając obecnie WW. Amalia z Hessow w pierwszym małżeństwie Barcicka, a terażniejszym Laskiewiczowa w assistencyi męża swojego W. Józefa Laskiewiczza, takowe oświadczenie ku wpisaniu do Protokołu potocznego podała — które Sąd przyjąwszy wpisać Kancellaryi swojej zaleca.

Pokubiata Prezydent.

Jodkowski Sędzia. Stan, Eysymont Sędzia Eorun., że powyższe oświadczenie jest do protokołu potocznego Sądu Powiatowego Grodzieńskiego wpisane. Świadcę Karol Sopoćko Regent Akt. Sądu Ptego Grodzień. (674)

5 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski z mocy dwóch dekretów remissyynych, jednego Sądu Ziemskiego powiatu Nowogródzkiego w roku 1825 jannaryi 27 i powtórnego Sądu Głównego 2go Departamentu gubernii Grodzieńskiej roku 1829 nowembra 16 dnia oczywiście zaszytych, dla dopełnienia sposobem Exdywizyi satysfakoyi wierzytelom, tak zeszłego s. p. Terodora, jako też żyjącego Józefa braci Daniekow, do majątku Korosney w powiecie Nowogródzkim Gubernii Grodzieńskiej leżącego w terminie z obwieszczenia, to jest 6 maja terażniejszego 1832 roku, wypadającym, zjechawszy, z powodu nieukończonogo wymiaru majątków rozdziałowi uległych, oraz potrzeby wzajemney komunikacyi papierów, odkład rozbiorowego dzieła stosownie do zgodzenia się stron na dzień 31 maja terażniejszego roku przeznaczył — A chociaż wszystkich do masy konkursowey interessowanych przez uprzednią w Gazetach Kuryera Litowskiego roku 1830 w miesiącu febrnaryi umieszczoną wiadomość, zaawizował; ze względu jednak, iż dzieło rozbiorowe dotąd przeciągniętem zostało; powtórnie tychże wszystkich pretensorów do stanuości na powyższy termin przed Sądem swoim pod upadkiem w rzeczy wzywa, i że w dniu 31 maja roku terażniejszego zjechawszy do majątku Korosney bez żadnych już odkładów rozbiorem całkowitego dzieła zaimie się; i one nawet pod niestanność stron ostatecznie rozpozna ogłasza. — Działo się 1832 roku maja 6 dnia w Korosney.

Nikodem Kiersnowski Exdywizor.

Antoni Mackiewicz Exdywizor.

Franciszek Wierzbowski Exdywizor. (647)